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ABSTRACT

Bc. Pavlína Hlávková. University of West Bohemia. April, 2013. Methods in Teaching

English Grammatical Structures to Intermediate Students. Supervisor: Mgr. Libuše

Lišková M.A.

This thesis deals with grammar. It presents its current position in teaching, and arguments

why to teach, or why not to teach it. Further, the work focuses on the possible ways

of grammar presentation and practice. Considering grammar presentation, it provides with

explanations, advantages, and disadvantages of deductive approach, inductive one, guided

discovery, and teaching through a text. In addition, it offers techniques which support

grammar presentation; for example, eliciting, and visual material. In the practice stage,

there is a focus either on accuracy, or on fluency. Because mistakes originate during

this stage, the work offers several ways of showing incorrectness. The theoretical part is

concluded with explanation of a progress test, and with a definition of intermediate

learners. In the research, this paper compares four different presentation techniques trying

to prove which ones are more effective; namely, the more effective ones were the inductive

approach in the form of concordance data, and the same approach using a text. The results

are demonstrated in both tables and diagrams. Finally, there are discussed limitation of the

research, and possible suggestions for a further one.

Keywords: grammar, the PPP model, the task-based approach, presentation, deductive

approach, inductive approach, guided discovery, teaching through a text, eliciting, visual

material, practice, accuracy, fluency, restructuring, grammar games, progress test,

intermediate learners, research.
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INTRODUCTION

This thesis deals with grammar. It offers possible ways of teaching it in the form of

its presentation and practice. This topic was chosen because I am interested in the English

grammar. The current language lessons are based on communication, but I think that

knowing and understanding the grammatical rules is not less important. Furthermore, I

want to try several grammar presentation techniques and see how the uses of the individual

techniques influence the learner’s result knowledge of a rule.

The research is based on the four different presentation techniques

used at the teaching practice; two of them presenting the difference between the pronouns

all and every, and the other two presenting the individual modal verbs and their

periphrastic forms. Namely, for the pronouns presentation, there is used the deductive

approach in one class, and in the other class, there is used the inductive approach

in the form of concordance data; and for the presentation of modal verbs, there is used

the inductive approach with the support of a text in one class, and in the other one, there is

used the same approach, but with the support of visual material. At the end of the teaching

practice, the learners will be given a progress test, and according to the results, there will

be explored which of the two used techniques is more effective. The whole research is

made at the Commercial Academy with learners who dispose with the intermediate level

of the language proficiency.

There is a brief description of the individual chapters. The chapter Theoretical

Background offers an explanation of the term ‘grammar’, the current position of grammar

in teaching, and how to incorporate it into the lesson sequence. Further, it deals with

possible ways of grammar presentation; namely, with the deductive approach, inductive

approach, guided discovery, and teaching through a text. Then, it offers ways of practice

stage with a mention about grammar games. Because mistakes originate in this stage, there

are several ways to show incorrectness as well. Finally, this chapter is concluded with

a brief characteristic of a progress test, and of intermediate learners. These two

characteristics are very brief because they refer to the research; they are not connected with

teaching grammar which is the real topic of this thesis.
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In the next part, there are presented the participants, research questions, and

materials of the research. Further, there are described the individual lessons with respect

to lesson aims, work of the learners, work of the teacher, and work with mistakes.

The results of the research are demonstrated in both tables and diagrams; and then, they are

described in a written form with consequent commentary.

In the following part, there are pedagogical implication, limitation of the research,

and possible suggestions for a further research. Finally, there are appendices presenting

the material used in the individual lessons.
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THEORETICAL BACKGROUND

At the very beginning, this chapter deals with grammar. More specifically, there is

defined the term ‘grammar’ and its two types: descriptive and prescriptive grammar.

Further, it deals with the current position of grammar in teaching and arguments for and

against teaching it. There are also types of possible organization of a grammar lesson,

or a grammar lesson sequence. Then, there are offered many ways of presenting and

practicing grammar. Considering the presentation techniques, there are the deductive

approach, the inductive approach, guided discovery, and teaching grammar through text.

There is also a wide range of practice activities, among them; for instance, grammar

games. This part includes working with incorrectness. Finally, the chapter is finished with

testing grammar in the course of the class; for this purpose, there is used a progress test;

and with a brief characteristic of intermediate learners.

Grammar

There are many theories of what grammar is. In general, grammar is “a description

of the regularities in a language” (Thornbury, 2002, p. 15). It is divided into two subfields:

morphology and syntax. Morphology deals with rules which are concerned with

the formation of words; and syntax deals with the order of words in a sentence. Ur (1997)

calls a specific piece of grammar a ’structure’ (p. 75). Each language has its own set of

grammatical structures and there are structures which one language contains and another

does not; for example, there is no present perfect tense in the Czech language, but this

tense exists in the English language. These differences can be one of the possible causes

of making mistakes by the foreign language learners.

It is necessary not to deal only with the grammatical form, but also with

the grammatical meaning. The correct use of grammatical rules conveys the meaning

and makes the utterance [that is, “a sentence, question, phrase, etc. in speech” (Harmer,

2007, p. 29)] clear. This is especially important when there is only little or no context;

similarly, there functions “the rule of thumb: the more context, the less grammar”

(Thornbury, 2002, p. 4). To be able to understand a particular meaning, the listener

or the reader has to notice the clues from the context because there is no “one-to-one match

between form and function” (p. 6). In other words, a single form can function, for instance,
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as a warning, a piece of advice, or an offer; and a function can be conveyed by a number

of different forms.

There are two types of grammar: prescriptive and descriptive. The matter

of the prescriptive grammar is how people should use the language rules; and the matter

of the descriptive grammar is how people really use the language rules (Bowen, Marks,

1994, p. 80). To be able for the teacher to teach and use the prescriptive grammar, it is

necessary to obtain a linguistic intuition; that is the ability to determine “whether

a particular piece of language ‘sounds right’ or not, without necessarily being able to tell

… what the rule is” (Moray House Institute for Education, 1992, p. 26). The problem is

that the linguistic intuition is usually obtained only by the native speakers or very

competent foreign language users. This point and the fact that the teachers tend to present

the language in use mean that the teachers teach the descriptive rules. Furthermore,

the pedagogical grammars “are based on available descriptions, with, depending on their

exact target audience, deliberate omissions, simplifications and so on” (Bowen, Marks,

1994, p. 80). The descriptive type of grammar has also its disadvantages; for example,

some structures are more formal than others, some structures are used in the United

Kingdom and some in the United States, or the majority of people use this particular

structure.

In brief, grammar describes the regularities of a language. These regularities do not

include only the form of a particular grammatical structure, but also its meaning. Further,

there are two types of grammar: prescriptive and descriptive. At schools, it is taught the

descriptive grammar because for the prescriptive one, it is necessary to have the ability

of linguistic intuition which is characteristic for the native speakers.

Current tendencies

Grammar has been developing and changing during the history of each community

of speakers. The grammatical rules come “from the collective consciousness and consensus

of these communities” (Bowen, Marks, 1994, p. 81). That is why the teachers and

the learners of a foreign language may have problems with recognizing what structure

or word combination is appropriate for a particular discourse; and why they have to rely

on the printed grammars which may provide the descriptive grammar rather than the

prescriptive one.
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The development does not refer only to grammar itself but also to the methods

of teaching it. On one hand, in the history, there were methods which were based

on the grammar teaching while the use of language in communication was not so

important; for example, the grammar-translation method; and on the other hand, especially

in the 20
th

century, the methods were oriented mainly on the communication, grammar was

inferior; for instance, communicative language teaching (Harmer, 2007, pp. 62-80).

For the purpose of this work, the current views of grammar are important.

The views of grammar teaching in the last three decades have been heterogeneous.

Some authors are against teaching grammar. They argue that it takes too much class time

and that the learners can study grammar at home. Some of them are, according to Ur

(1997), for example Newmark (1979) or Widdowson (1979). Contrariwise, Hawkins

(1984) or Ur (1997) find grammar teaching positive. Moreover, Ur (1997) claims that

“the important question is not whether teaching and learning grammar is necessary

and/or sufficient for language learning, but whether it helps or not” (p. 77). Her answer is

definite: yes, it does help; it contributes to improvement in mastering of the foreign

language. Bowen and Marks (1994) even label these days as a ‘return to grammar’ (p. 82).

They claim that grammar contributes to achieve meaning and communication; through

the knowledge of grammar the learners improve their ability to understand the language,

to express and communicate meaning which corresponds with their intention, and

to interpret the content of the discourse of their speaking partner.

Further, Thornbury (2002) brings a few arguments for and against teaching

grammar. Initially, there are some arguments for teaching grammar. The first of them is

called ‘the sentence-machine argument’. It means that the knowledge of grammar enables

the learners linguistic creativity without any limit; otherwise, the learners would have

to rely on their memory in learning of individual items; such as words, phrases, or even


[…]


because it takes too much valuable class-time for the learners to discover the rules.

The fact of why to include this approach into the class is that it is efficient. As said,

the rules after discovering are meaningful and memorable; and the learners are highly

motivated to work.

Considering the results of the class 3. D, there was proved that the more effective

kind of presentation was the inductive approach with the support of a text. Using text

in the classroom brings contribution not only in the field of grammar (considering the use

of text in this work), but the learners can gain new knowledge in vocabulary,

or organization of the text. In the field of grammar, the learners can see an immediate

context of a grammar point which helps them in discovering its meaning and use.

Furthermore, this kind of learning supports the learners’ autonomy and self-reliance.

As well as the inductive approach of concordance data, the inductive approach

using a text in very efficient. Contrariwise, it is difficult for the teacher to choose

an appropriate text. Namely, this text has to correspond with the learners’ level

of proficiency, it has to consist of such a vocabulary the learners are familiar with

(otherwise, the teacher has to pre-teach unknown words), and has to include

the grammatical structure being presented through this text. In the class, this activity is

also not economical because working with a text requires much class time.

Finally, the inductive approach is not appropriate for all learners. This approach is

suitable for those learners who are creative, who want and feel comfortable when
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discovering something new; while the deductive one is suitable for those learners who

want to get a complete rule, and consequently, they will have more time to practice it.

Limitation of the Research

The main factor which limited the research was the class time. Namely, there were

only five lessons available in each class which should not be dedicated only to teaching

a single grammatical item. I was given a lesson in the textbook New Headway (lesson 4

for the class 3.D, and lesson 10 for the class 4.D) which should be more or less covered

during my teaching practice. I tried to keep the right lesson sequence, and additionally,

to incorporate the particular grammatical structure into each lesson in order to practice is

as much as possible.

Because of little time and only four classes, another limitation of the research was

that there could not be tried more techniques for presenting and practicing grammar.

It would be also interesting to include such techniques as guided discovery, or inductive

approach supported with a situation suggested by the learners themselves; and

consequently to compare the results with those already gained.

The next limitation of the research was that I did not know the learners; I did not

know their level of proficiency, their needs and interests, or the relationships within

the class. That is why the learners had to be grouped accidentally. During the presentation

stage, I did not know if the learners working in one group were good or weak at English,

if they could help each other, or not; or if the learners in this group were friends

or ‘enemies’.

Not knowing the learners was also the reason why I did not know they did not

cooperate during the activity when they had to suggest possible solutions of the magazine

readers’ problems (when practicing modal verbs). I did not know if they were too shy

to answer; if they did not know the answer; or if there was any other problem for not

communicating. I tried to ask in another way, and then even to offer possible solutions.

After that, there were some learners being able to answer.

Suggestion for Further Research

There can be made also another research in these two classes, but this time, using

the presenting techniques vice versa; that is, in the class 4. D, using the deductive approach
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in the group with concordance data in the previous research, and using the concordance

data in the group with previous deductive approach. Similarly, in the class 3. D, there

should be used the inductive approach with the support of a text in the group working

with the support of visual material in the previous research, and there should be used

the inductive approach with the support of visual material in the group dealing with a text

in the previous research. Consequently, there should be made a comparison of the new

results; and finally, the new results should be compared with the results of the research

made in this work. There would be validated if a particular technique is really more

effective than the other one; or if it depends on the learners and their individual

characteristics.

There can be made a further and wider research about the effectiveness

of the individual grammar presenting techniques. This research would require a wider

range of possible presenting and practicing techniques, and also a wider range of tested

classes.

For a greater validity of the reached dates, it would be necessary for a further

research to dispose with more class-time to be able to practice a grammatical item more.

Shortly, this chapter offers pedagogical implications. That is, it presents the two

techniques of grammar presentation proved as more successful, there are shown their

positives and negatives in the form of the E- and A-factor for the teachers who are thinking

about incorporating these two techniques into their own lessons. Further, there are

mentioned things which limited the research of this work which were connected especially

with the low number of lessons and not knowing the learners. Finally, there are two

possible suggestions for further research. The following chapter concludes the whole work.
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CONCLUSION

This work deals with the possible ways of teaching grammar: its presentation,

practice, and testing. At the beginning of the chapter Theoretical Background, there is

explained that grammar is a set of regularities of a language. Further, there is presented the

current position of grammar at schools supported with arguments why to teach, or not to

teach grammar. When incorporating grammar into lessons, there are possible suggestions

of a lesson sequence; for instance, the PPP model, or the task-based approach.

In the following part of the chapter Theoretical Background, there are presented

possible ways of grammar presentation and practice. Considering the grammar

presentation, the teacher can use deductive approach, inductive one, guided discovery,

or teaching grammar through a text. Furthermore, there are techniques supporting

the grammar presentation; for example, eliciting, or using visual material. The activities

used for grammar practice are intent either on achieving accuracy, or on achieving fluency.

Moreover, during the phase of practice, the new grammatical structure has to be

incorporated into the learner’s old knowledge. This process is called ‘restructuring’.

Nevertheless, the phase of practice is connected with mistakes. Making mistakes is

a natural part of the learning process that is why this work offers several possibilities

of showing incorrectness. Finally, this chapter is concluded with a brief characteristic

of a progress test used for grammar testing in the course of the school year, and a brief

characteristic of intermediate learners.

The other part of this work deals with the research of effectiveness of the individual

grammar presentation techniques. The research was based on five lessons in four classes

(twenty lessons overall); the first lesson was dedicated to grammar presentation; the second

and the third ones were dedicated to practice; in the fourth one, there was a written

progress test; and the last lesson of each class was based on feedback. The results

of the research are presented both in tables and diagrams; further, they are described

in a written form. There was proved that the inductive approach in the form of concordance

data was more effective than the deductive one; and similarly, the inductive approach

with the support of a text was more successful than the same approach supported

with visual material. Finally, the work is concluded with pedagogical implications

and possible suggestions of a further research.
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APPENDICES
