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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a

clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
backgrounďreview of literature.
The author presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sourcss
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,

Outstanding
Very good
Acceptable

See "Final Comments and

Questions"

summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questíons''

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deťrcient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

Final Comments & Questions

The author of the thesis has chosen the topic which is undoubtedly worth being considered and
paid attention to - methods of teaching grammar to (intermediate) students (being considered as a sub-
skill, grammar is likely to be abandoned by both, teachers and learners). She chose some of the
grammatical issues considered as diffrcult (the universal quantifiers every, all and modal auxiliaries).

ln the theoretical part of her work she provides a very detailed survey of individual methods
and techniques applied in teaching gÍammar and pays attention to the teacher's role in individual steps
in the process of acquřing the grammar.

In the following part of her work, Methods, she provides a profound description of the process
of teaching and acquiring the grammar in individual classes she taught during her teaching practice.
She also pays attention to the issue of mistakes and tries to make as much use of dealing with them as
possible.

The chapter Results and Commentary provides a detailed consideration about the whole
process of teaching, acquiring and testing the grammatical phenomenal.

The thesis seems to be a wonderful example of a perfect work, responsible attitude and
preparation for the whole research and the following results and conclusions. Its lay-out is perfect,
easy to follow and provides a lot ofrelevant facts about the topic.
The language of the work is at a high level (only one occasional mistype atpage 65 ...in order to
practice is as much as possible, and a bit awkward way of expression there were some learners being
able .... at p. 65)
To sum up, this graduate thesis undoubtedly meets the highest requirements put on a piece of
academic writing and deserves the evaluation: "ýborně''.
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